“Seçilmiş olma” vasfını kazanana kadar halktan uzak kalma-
nın Allah’ın velîleri için kaçınılmaz olduğunu söyleyen Geylânî’nin,
kaynaklarda münzevi yaşayışının yirmi beş yıl sürdüğü belirtilir.
İnsanlardan uzakta veya halkın içindeyken onlarla ünsiyet etmeksi-
zin geçirdiği bu dönem, Hammâd’a intisabından önce başlamış, 521
(1127) yılında bitmiştir.

Geylânî’nin ilki mücahede ve riyâzet dönemine rastlayan 509
(1115-6) diğeri de 555 (1160) yılında olmak üzere iki defa haccettiği
bilinmektedir. Seyyid Ahmed er-Rifâî ile birlikte yaptığı ikinci hac-
cında, Hayât b. Kays el-Harrânî, Adî b. Müsâfir, Akīl el-Menbicî gibi
sûfîlere tarikat hırkası giydirmiştir.

Abdülkādir-i Geylânî, Hz. Peygamber ve Hz.

vefatından sonra medrese ve ribatın sorumluluğu kendisine geç-
miştir.27

Şam bölgesinde yayılan Kādiriyye’nin Dâvûdiyye kolu, Ab-
dülvehhâb’ın diğer oğlu Süleyman’ın neslinden gelen Ebû Bekir b.
Dâvûd’a (ö. 806/1403) nispet edilmektedir. Kāsiyûn dağının etekle-
rinde Cibrîl mağarasının altında 1398 yılında yapılan zâviye bazıları-
na göre Bağdat dışındaki ilk Kādirî zâviyesidir.28 Hindistan’da yaygın
olan Kādiriyye’nin Gavsiyye kolunun pîri ve Mültan bölgesi Uş’ta XV.
yüzyılın ikinci yarısında ilk defa Kādirî dergâhı açan Muhammed
Gavs da Abdülvehhâb’ın torunlarındandır.29 Hindistan’da vahdet-i
vücûd görüşünün önde gelen temsilcilerinden ve bu konuda et- Tuh-
fetü’l-mürsele isminde bir eser telif eden Muhammed b. Fazlullah Bur-
hanpûrî’nin Kādiriyye tarikatına intisabını gösteren üç silsilesinden
biri Abdülvehhâb vasıtasıyla Abdülkādir-i Geylânî’ye ulaşmaktadır.30

Abdülkādir-i Geylânî’nin diğer oğlu Abdülazîz, Filistin ve Ku-
düs şehirlerine gitmiş, 580 (1184) yılı civarında Sincar’ın (Musul’un
batısı) Ciyâl köyüne çekilmiş, vefatına kadar burada yaşamıştır.
Bağdat’taki Kādirî şeriflerinin atası olduğu gibi Musul ve civarında-
ki Kādirî / Geylânîler onun neslinden gelmektedir.31 Abdülazîz’in
üçüncü kuşaktan torunu ve Ciyâl’de büyük bir aşevi (simât) kuran
Muhammed el-Ekhal’den, Ciyâl, Şam, Halep ve Bağdat’ta pek çok
kimse Kādirî hırkasını giymiştir. Onun torunlarından Alâeddin Ali
(ö. 793/1391) ve çocukları Mısır’a gelerek Adî b. Müsâfir’e nispet
edilen bir zâviyeye yerleşmişlerdir. Günümüzde Mısır’da hâlâ yaygın
olan Kādiriyye’nin Fârıziyye kolunun pîri Muhammed el-Fârızî’nin
(ö. 1285/1868-89) nesebinin Alâeddin Ali’ye dayandığı bilinmekte-
dir. Ayrıca Bağdat’ta Abdülazîz’in zürriyetinden olup muhtelif isimler
almış pek çok aile bulunmaktadır. Nakîbüleşraflığa bazı istisnalar
dışında onun soyundan gelenler getirilmiştir.

Neslinden
gelenler Karâfe’deki eski Adî b. Müsâfir Zâviyesi’ne yerleşmişler ve ta-
rikat faaliyetlerini sürdürmüşlerdir. Cevâhirü’l-esrâr ve letâifü’l-envâr
isimli tasavvufa dair bir eser telif etmiştir.39 En küçük oğlu Yahyâ ise
bir süre Mısır’da kalmıştır. Onun torunu Abdülazîz b. Abdülkādir ise
(ö. 695/1295) büyükannesinin memleketi Habeşistan’a yerleşmiştir.
İbnü’l-Arabî ile de görüşüp kendisinden hadis dinleyen Şeyh Abdü-
lazîz ve soyundan gelenler ile Kādiriyye Afrika’da yayılmıştır.40

Irak müftüsü lakabıyla meşhur Abdülcebbâr Geylânî’den yo-
lun devam ettiğini gösterir bir silsile, klasik kaynaklarda mevcut
değildir.

yüzyıldan itibaren Güneydoğu
Anadolu ve Doğu Anadolu’da, Abdülkādir-i Geylânî’nin soyundan
gelen Berzencî ve Sâdât-ı Nehrî gibi Suriyeli ve Kuzey Iraklı şeyh
aileleri tarafından temsil edildiğini ortaya koymaktadır.49

Pîr Geylânî’nin halifesi Esdiyye kolunun pîri Abdullah el-Ese-
dî de (ö. 620/1223) Anadolu’ya gelmiş ve bir süre kalmıştır.50 An-
cak Esedî’nin bu coğrafyadaki tarikat faaliyetleri hakkında bilgimiz
olmadığı gibi daha sonraki takipçilerinin varlığına dair bir iz de
mevcut değildir. Esdiyye’ye nispetle, tarih olarak takip etme imkâ-
nına sahip olduğumuz Şam’da yaygın Kādirî- Sumâdî koluna men-
sup şeyhlerden Muhammed b.

Ancak İsmâil Rûmî bu
ödeneği kabul etmeyerek kendi vakfına bu âdetin devam ettirilmesini
şart koymuş ve daha sonraki Kādirîhâne şeyhleri tarafından bu usul
devam ettirilmiştir.65

Zamanının kutbu kabul edilen İsmâil Rûmî 1041 (1631) yı-
lında doksan altı yaşında iken irtihal etmiş, âsitânenin cümle ka-
pısından girişte sol tarafta, harem dairesinin karşısındaki türbesine
defnedilmiştir.66

Kādirîhâne

Saffet Efendi, Oğlanlar Tekkesi meşihatında
bulunmuştur.94

92 Hüseyin Vassâf, Sefîne, I, 132-155; Azamat, “ Osman Şems Efendi”, s. 474.
93 Hüseyin Vassâf, Sefîne, I, 104.
94 Hüseyin Vassâf, Sefîne, I, 104-106.

191

KĀDİRİYYE

Kādiriyye’de Seyrüsülûk, Âdap ve Erkân

Pîr Abdülkādir-i Geylânî’nin çağdaşlarından Bekā b. Batû
(ö. 552/1158), Kādiriyye pîrinin yolunu şöyle özetler: “Söz ile fiili,
alınan nefes ile vakti birleştirmek, samimiyet ve teslimiyeti kucak-
lamak, Kitap ve Sünnet’i her yerde, her halde, her an ve her nefeste
hâkim kılmak, Allah Teâlâ ile sabit kadem olmaktır”.